c. 38. « Chartis serviunt calami: Ägyptii maxime, cognitione quadam papyri: probatores tamen Gnidii. » Apuleius initio suarum Metamorphoseorū sermone milesio fabellas conserere, auresque demulcere testatur.

Modo si papyri Ägyptiam tu argutia
Niloticū calami inscriptam non spreveris
Inspicere.

Ausonius litteras, quas ex inventore Cadmo filias Cadmī appellat, in papyro Ägyptia quidem prodit, sed Gnidia arundine.

Cadmi nigellas filias
Mellonis albam paginam
Notasque survae sæpiæ
Gnidiosque nodos prodidit.

Et v. 279, epist. 7.

Nec jam fissipedis per calami vias
Grassetus Gnidias sulcus arundinis
Pingeris aridulæ subdita paginae
Cadmi filiolis atricoloribus, etc.

Igitur quia profanum olebat et fabulas arundo, forte Paulinus excipit arundinis mucronem, opponitque ei veritatem, dicendo: « Non arundinis mucrone nec frusterarie, sed veraciter scriptum legitur Verbum caro factum, » id est, Non est haec poetarum fabella arundine scripta. Nisi forte irreperitur error, et legendum: Non arundinis mucrone frusterarie, sed veraciter: si basce conjecturas rejicias, do manus, menteque Paulini assecundum me non esse lubens fabulator.

160. « Verissimorum herilium. Vide notam lib. 1, c. 37.

b *Mæsus a summo, si liceat, septimus cardine cœli.*

A tute secundum spiritum sanctificationis prædestinatum esse Filium Dei. Neque nuncupativum Deum, sicut ipse dissipit hæreticus, sed verum et super omnia benedictum in magnitudine revelationis contemplatus es Deum. Hoc enim Rotmanis tradere satis evidenter curasti literis venerandis. *Quorum patres, inquis, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (Rom. ix, 5).* Qui vero unicus est Filius ex uno coeterno genitore, non secundum carnem genitus, idemque unus idemque ex patribus secundum carnem, super omnia Deus prædicatur in sæcula benedictus. Qnem enim Paulus Deum super omnia benedictum commemorat, hunc Ezechiel propheta Deum sublimem denuntiat. Sic enim habet: *Et audiri, ait, post me vocem quasi vocem aquarum multarum, quasi vocem sublimis Dei (Ezech. 1, 24).* Ecce Christum Jesum, quem idem electionis vas, raptus in altitudinem contemplationis supra omnem potestatem et virtutem, et omne nomen quod nominatur sive in hoc sæculo sive in futuro sublimatum aspexerat, hunc idem ipse propheta in similitudinem filii hominis supra firmamentum crystalli, hoc est, super omnes angelicas fortitudines prophetæ diligenti intuitu aspexerat oculo exaltatum, et super firmamentum, inquit, *crystalli similitudo filii hominis (Ezech. 1, 22, 26).*

CAPUT III.

Arguit Felicem malæ intelligentię illius Pauli: Deus erat in Christo: qui ipso Paulo teste, cum esset in forma Dei, Deus erat verus.

Cum esses igitur, doctor mirabilis, aliusque ejus qui loquebatur in te organum Christi, ejusque Errorem, forte scribentis, sic corrigere, *missus a summo, scilicet septimi cardine cœli, ut sit, a summo cardine cœli, scilicet septimi, quod est supremi. De septenario autem cœlorum numero, quo præcipue planetarum orbes comprehenduntur, vide Basilium in Hexam. hom. 3, Ambrosium pariter in Hexam. lib. 11, cap. 2, n. 6, presertim vero Thomam Aquinatem, i p. q. 88, art. 4, qui ex Rabano in Genes. & aliud quidem sistema amplectitur, non tamen alium cœlorum numerum agnoscit. Dicit autem a summo cardine cœli septimi, et non a cœlo septimo, ut ab empyreo et a regia beatorum sede, quæ est super omnes cœlos, de qua David psal. cxii, 16: Cœlum cœli Domino, et psal. clviii, 4, Laudate cœli cœlorum, missum intelligeres.*

D ° Ad nullissimum, hic quoque mendum cubat: forsitan nullissimum pro nullissimum, vel potius, quanquam latino-barbarum sit, pro humillissimum, hoc est profundissimum, male repositum. Barathrus enim profunditas convénit; nam auctore Festo, & Barathrus Graeci appellant locum præcipitem, unde emergi non possit; dictum ab eo quod est *Barathrus profundus.* » Hinc Virgilius Aeneid. lib. iii, v. 424, de voraginibus Charybdis :

Atque ino barathri ter gurgite vasas
Sorbet in alrumptu fluctus.

d *Prophetæ diligenti intuitu aspicerat poculo. Quid poculo? et hic mendum irrepsit, quod ita, meo judio, emendandum, nempe oculo pro poculo restituendum, ut sensus sit: aspicerat oculo prophetæ diligenti intuitu, id est non modo oculo illustrato cœlesti lumine, ut sunt oculi prophetarum, sed ipso actu visionis diligenti, id est diligenter ad videndum applicata ipsa videndi potentia.*

sанто concinente Spiritu, per quem reconciliatus eset mundus Deo celebri docuisses, Deus, inquis, erat in Christo mundum reconcilians sibi (*I Cor. v, 19*), ex hoc haereticus iste capitulo, impietatis munitus armis, idecirco contradicere Christum Deum verum falsoissima non cessat assertione, quoniam dixisse te infamando conjectat, Deus erat in Christo, et non dixeris, Deus erat Christus. More suo et hoc testimonium sicut alias depravare non erubescit Scriptura : quasi alius sit Deus in Christo, et alius sit Christus homo, in quo erat Deus, cum unus sit Christus Jesus, Deus homo. Aliud videlicet, sicut scriptus repetitum est, per id quod Deus, et aliud per id quod homo, sed non alius Christus Deus, et alius Christus homo : unus idemque est Christus Deus homo. Deus, inquis, erat in Christo, quia Christus essentialem erat Deus et homo ; quoniam in ipso complacuit omnia plenitudinem divinitatis habitare corporaliter, hoc est ut expressius dixerim, deinde. Quoniam propter suscipientem Deum, et susceptum hominem Christus Jesus et verus permansit Deus, et verus naturaliter factus est homo. Surda itaque haereticus iste aure legerat charitatis charismata, que Philippensibus, ne quererent unusquisque que sua essent, sed que alterius, commendare sollicite studiasti. Hoc sentie, sis, in nobis quod et in Christo Jesus : qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu*m* est esse se aequali Deo, sed semetipsum existavit, formam servi accipiens (*Philip. ii, 5, 6*). Quero ergo a te, o haeretice veritatis refragator, si Christus Jesus [videtur deesse Deus] verus non esset, quomodo datur intellegi iuxta Apostolum in forma Dei esse Christum ? Cum nihil sit aliud in forma Dei esse, nisi in natura Dei : et rursum, formam servi suscipere, hoc est hominis naturam assumere. Si ergo Christus Jesus secundum apostolicam doctrinam in forma Dei era*m*, hoc est in natura Dei, cur non naturaliter sit verus Deus ? et si cum in forma Dei esset, formam servi suscep*m*, hominis videlicet naturam, cur non naturaliter sit verus homo ? ex utraque ergo natura, divina siquidem et humana, Christus Jesus et verus Deus et verus sine dubietate (*Vid. lib. i, c. 13, col. 365, n. b*) palpatione creditur homo.

CAPUT IV.

Christum formam servi suscipientem, non amisisse veri filii nomen : nec duplicassem in adoptivum, nec immotasse in nonnupativum exemplo populari declarat.

Jam ex hoc non tibi permittitur ad latibulum perfidie tuae refugere. Patefacta nimis constat mendacii tui sovea, in qua palpitans habitare refuga consueveras. Apostolus itaque clamat veridica voce Christum Jesum, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu*m* se esse aequali Deo. Non utique

a Nihil proprii insert, potentis dedecus, vel volentis honorēm. Verba non capio, et si sensum ex sequentibus mihi videar assequi. Quidquid potestate vel voluntate agitur, nihil proprii dedecoris, vel honoris detimento insert potenti vel volenti. Considera præcedentia et sequentia, et hanc esse Paulini mentem, puto, fateberis. Verba autem videntur sic utcunque

rapinam, sed per naturam æqualis Christus Jesus unigenitus Deus Dei utique Filius permanet Deo. Si igitur Christus Jesus, quemadmodum apostolicis instruimus documentis non rapinam, etc, sed naturaliter æqualis est Deo : interrogo ergo, quis est ille Christus, in quo erat Deus, et ipse abnuitar objectib*m* tuis non verus Deus ? Nuncupativus quidem Deus non potest æqualis esse vero Deo. Christus igitur Jesus Dominus noster, in quo juxta Pauli vocem Deus erat, et iose **14** Christus Deus erat. In forma nimis Dei Apostolus Christum Jesum esse protestatur : quomodo non Deus naturaliter verus est, qui in forma Dei esse veraciter ab Apostolo prædicatur ? Et cum in forma Dei æqualis Deo esset, semetipsum existavit formam servi suscipiens, cur non naturaliter verus sit homo ? Quod si interrogem Apostolum, quis est qui semetipsum existavit formam servi suscipiens ? Christus, ait, Jesus, qui non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo. Potestate ergo vel voluntate Christus Jesus, non necessitate coactus, in forma Dei permanens, semetipsum existavit, formam servi suscep*m*. Potestate etiam in forma servi dignatus est minor fieri Patre. Ipse enim, et non alius Christus Jesus, verus Dei Filius, qui et in forma servi minor, et in forma Dei Patri permanet æqualis. Quidquid ergo potestate vel voluntate agitur, nihil proprii insert, potentis dedecus ^a, vel volentis honorem. Nam si quispiam eujusdam regis filius, ut humano usu loquar, servum suum, pietatis devictos elemosias, potestate aut etiam propria voluntate in oscula ruens, amplexatus fuerit, aus vestem servi non designatur semetipsum induere, vel certe instrumentum propriis ad domum misericordia motus reportare voluerit humeris, curamque illius, versa vice quasi famulus, cum sit dominus, habere non despicerit : numquid pro his dominus indulgentie exhibitis rebus dominantis amisisse privilegium aestimatur, vel pristinæ potestatis perdidit, vel minuit, vel minutavit ^b dignitatem, aut propter illato servilis famulatus beneficio domini contulit deformitatis injuriam, aut propter vestem servi quam induerat, desiit ejus esse, cuius verus erat filius regis ? Non utique ; sed permansit ipse qui fuerat, verus filius regis. His ita peractis, non amisit veri filii nomen, nec duplicavit in adoptivum, nec immutavit in nonnupativum. Si ergo hominem hoc posse absque sui dominatus detimento perficere possibilitatis ratio non contradicit, cui non cuncta possibilia constant, quanto magis Deus, qui omnia quæcumque voluit fecit (*Psal. cxxxv, 6*), cui nihil difficile, nihilque esse impossibile a nullo sanum sapiens corde suspicatur, cuique hoc esse posse quod velle est ? Subest enim illi omnia posse quod vult (*Sap. xii,*

emendanda : quidquid potestate vel voluntate agitur nihil proprii insert potenti dedecoris, vel volenti in honoris, id est, non insert dedecous nec in honorum est potenti et volenti.

b Vel minutari. Minutar, ait Du Gange, est minutum comminuere. Utitur Thomas Walsinghamus pag. 267.

18); alioquin non esset omnipotens, si posse ei decesset quod velit. Nam qui semetipsum potestate, et, ut clarius [Al. carius] dicam, pietatis benignitate exinanivit, formam servi suscipiens, eademque quoque potestate vel pietatis voluntaria dignatione semetipsum humiliavit, non invitus vel coactus, sed ipse pro nobis misericorditer humiliavit, plus pro impiis, misericors pro miseris, clemens pro scelestibus [Pro scelestis], factusque obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philipp.* ii, 8). Quod quidem hæc omnia Redemptorem nostrum regem Dominum Sabbathoꝝ, verique regis Filium in semetipso factus homo, exercuisse a sinceræ professionis omnium redemptorum inviolabilis fides declarat. Per id enim quod indigno servo benignus porrigere oscula non dedignatur, juxta illius prorsus desiderium, quæ clamat, *Osculetur me osculo oris sui* (*Cant.* i, 1) : per id etiam quod vestem servi, hoc est, incarnationis velamen suscipere non recusavit, secundum anhestantis iflius susprium, qui plena exoptantis exorabat cordis dulcedine dicens, *Suscipe me secundum eloquium tuum, ut vivam, et ne confundas me ab in-conspicione mea* (*Psal.* cxviii, 116), et illud, *Dominus susceptor est animæ meæ* (*Psal.* lxx, 6); quinimo per id quod infirmo peneque mortuo servo famulatus non abhorruit ^b obsequela remedia clementius impertire, infinitaque largiri beneficia inenarrabili non distulit pietate, in tantum ut ex omni parte vulneratum semique vivum relictum propriis humeris ad domum curationis non dexpexerit reportare : sanato nimirum in palatio solii sui regio sub culmine recipi cum gloria dignatus est triumphali. Hac quippe curationis salute indigebat ille, qui totis præcordiis anxius exorabat, *Miserere mei Domine, quoniam infirmus sum : sana me Domine* (*Psal.* vi, 3); et ille similiter qui dicebat, *Sana me, Domine, et sanabor : salvum me fac et salvus ero, quoniam laus mea tu es* (*Jerem.* xvii, 14).

142 CAPUT V.

Nomen super omne nomen, et omnis genuflexio non convenit nuncupativo Deo, sed vero : Jesus ergo Deus, cui hæc convenient.

Quid itaque in subsequentibus sequatur apostolicis verbis nihilominus sunt explicanda. *Propter quod,* ait, *et Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur* (*Philipp.* ii, 9, 10). Nomen nempe super omne nomen solius Dei veri est, verique Filii Dei. Nuncupativum vero, vel adoptivum nomen non supra, sed infra. In utroque communia nomina continentur. Tu quidem illum astrues nuncupativum Deum et adoptivum filium, quemadmodum tuæ litteræ protestantur, qui factus obediens est usque ad mortem, mortem autem crucis. Apostolus quidem

^a Lege : *Redemptor noster rex Dominus... exercerit.* Ita in marg. edit. Du Chesnii.

^b *Famulatus non abhorruit obsequela remedia... impertire.* Sensus est : non abhorruit impertire remedia, obsequela famulatus. *Obsequela morigeratio est,* et obsequela famulatus erit famulatus morigerus, ita

A propter mortem crucis exaltatum illum, et habere nomen quod est super omne nomen idem veridicus doctor exponit, cum protinus subinfret, *Ut in nomine Iesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum.* Cui, inquam, nisi vero Deo omne flectitur genu? sicut ipse per Isaiam prophetam testatur, dicens : *Ante me non est formatus Deus, et post me non erit : quia mihi flectetur omne genu, et confitebitur omnis lingua* (*Isa.* xlvi, 10, et xlvi, 24). Qui vero per Isaiam ante omnia et post omnia unum se sublimatumque super omne prohibuit Deum, sibique flectione confessus genu, ipsum profec̄to Paulus Christum scilicet et Jesum asserit nomen habere super omne nomen, ejusque in nomine omne genu flectendum insinuat. Et qui per eundem prophetam confiteri se denuntiat omnem linguam, ipsum nimirum grandissono præco illius tonitruo, omnis lingua ut confiteatur, explicuit in gloria esse Dei Patris. Dic, quæso te, si tamen tanti es erroris nubilo involutus, tantæque vesanæ deditus stupore, ut non te pudeat ea, de quibus palpatius exsequeris, labiis profanare spuifluis, cui nuncupativorum deorum, vel adoptivarum filiorum flectitur omne genu, cœlestium, terrestrium, et infernorum? aut quem ex illis omnis lingua constet in gloria esse Dei Patris? Et cum invenire alium querendum deficiens minime potueris, nisi Christum Jesum verum Deum, verumque unigenitum Filium Dei, vel nunc [Pro, tunc] te obsecro, pœnitentia præteriti mali, ut resipiscas tamen aliquando a diaboli laqueo, a quo captivus teneri in speculo ^c prospiceris sincero catholicæ fidei oculo. Christus igitur Jesus in gloria est Dei Patris. Alia quippe gloria nuncupativi Dei et adoptivi filii, et valde longe excellentius alia est gloria veri Dei, verique Filii Dei, quæ communis illi est cum Deo Patre, sanctoque cum Spiritu. Deus nimirum illum exaltavit, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, virtutis scilicet et divinitatis, quæ in Christo corporaliter in omni plenitudine habitabat, et est in illo. In nullo prorsus alio omnis plenitudo divinitatis corporaliter habitare prohibetur, nisi in Christo Iesu solummodo, qui est verus et unigenitus Dei Filius.

CAPUT VI.

Nemo in Scripturis appellatur Filius Dei, nisi Christus; explicat illud : Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo Filius hominis qui est in cœlo.

Ad hæc igitur, de quibus operosius aguntur, saillime enixiusque fulcienda, nullius mihi rei ratio præstabilius patet, quam hoc, quod sanctus Spiritus in utrorumque testamentorum pagina magnæ cautelæ studio ob distinctionem inter hominem Deum et puros homines, interque verum et nuncupativum Deum, proprium et adoptivum Filium docuit observandum.

Plautus, Asin. v. 73, act. 1, sc. 1.

*Omnes parentes, Libane, liberis suis,
Qui mihi auscultabant, facient obsequelam jam.*

^c *An diminutivum a specu? Vide quæ ex Barthio diximus in not. ad Sacrosyllab. § 7, lnt. 6*

Nam si cuncta horum instrumentorum series recensentur, nusquam inibi a quoquam facilius reperiri valebit singulari numero alius quilibet electorum Filius Dei appellari. Nec quisquam horum Patrem Deum singulari numero invenitur invocasse, nisi solummodo Christus Jesus unigenitus Dei omnipotentis Patris Filius. Hujus nimurum solitarii habitam privilegii dignitatem de sinu prodeat a allegoriarum, cum elevantur a spiritu vita, quae in eis spirat a terra. Quarum circulum modiolis ^b per ordinem typicis infixis radiis, pinnatae animalia, exaggerante spiritu vita, celeri volubilitate, remigero flaventium ^d alarum impetu modo ad altiora raptare festinant, modo submissis aliis ad ima deponunt; nunc terram tangere, nunc aera verberare; aliquando etiam distillantibus astrorum ^c decussis igniculis explosi flammantes conspicunt glovelli. Cum elevatis igitur rotis scriptoris ut elevetur sensus, cavendum est modis omni-

^a De sinu prodeat allegoriarum. Deest procul dubio aliquid, ut advertit edit. Duchesn. et quidem mutila oratio est duabus periodis, nisi forte etiam pluribus: deest enim id, quod compleat dignitatem solitarii privilegii, de qua nescitur quid agendum; deest item id quod indicet quid de sinu prodire debeat allegoriarum quod non minus duabus periodis poterat explicari. Hoc quidem indicat, ex Ezech. cap. i scriptorem prudentem, stylum modo attollere, modo deprimere debere juxta materiam quam tractat qualitatem; sicut illa animalia loco cit. minorata coelesti spiritu acta modo in sublimi serbantur, modo terram legebant.

^b Modiolis infixis radiis, id est infixis radiis in modiolis. Modiolum est in rota lignum, cui inserviunt radii, qui ex eo ad circulum rotæ tendunt. Plinius de quibusdam animalibus maritimis ad rotarum similitudinem se habentibus lib. ix, cap. 4: « Apparent et rotæ appellatae a similitudine, quaternis distinctæ radiis, modiolos carum oculis duobus utrinque claudentibus. » Fator in rota ad hauriendam aquam in duos quoque vocari a Vitruvio lib. x, cap. 9 et 10, ea vasa lignea, sive receptacula pice cerave oblitera ad extremitatem pinnarum rotæ posita ad excipiendo, cum rotæ a lumine in gyrum agitur, aquam et altius tollendam. Sed his radiis non insiguntur, sed potius ipsi radiis affliguntur. De primis ergo modiolis intelligendus est Paulinus.

^c Pinnata animalia. Proprie pinnata, nam pinnae in avibus eæ pennæ sunt majores durioresque, que volutai inserviunt: plumæ autem sunt minores mollioresve pennæ. Apuleius Asin. Aur. lib. iii: « Præminent molles plumulæ, crescent et fortes pinnulae. » Ad quem locum Beroaldus: « Separavit distinxitque pinnulas a plumis scite et significanter. Pinnae enim sunt duriores, plumulæ vero molliores delicatoresque: præterea interiores sunt plumæ, exteriores pinnæ. » Quia autem his animalibus erant pennæ ad volandum tantummodo, non plumæ ad tegumentum, ideo proprie pinnata dixit animalia Paulinus.

^d Remigero flaventium alarum impetu. De vario verbi *flaveo* significatu et etymologia vide quæ diximus in notis, lib. i, cap. 44. Sed alas remos avium, sicuti remos navium alas vocare translatio est non infrequens aucti scriptores. Virgilii lib. i Aeneid. v. 304.

Volat ille per aera magnum
Remigio alarum, ac Libiæ citus astitit oris.

Et lib. vi, v. 18, de Dedalo:

Redditus his primum terris tibi, Phœbe, sacravit,
Remigio alarum, posuisse immania tempora.

Lucretius lib. vi, v. 737:

PATROL. XCIX.

A bus ne torpescat, et cum depositis considerandum est ut deponatur, ne aut excellentia vili, aut humilia immoderato sint calamo exaranda. Hoc ideo, quoniam tam gloriosius veneranda Dominicæ dulcedinis mirabilia verba, vili expositionis tuæ styli contemplantur diserti ^f mucrone. Aliquando, inquis, ea quæ ad solam Dei divinitatem, non ad humanitatem ejus pertinere certum est, referuntur ad eamdem humanitatem, sicut est illud 143 in evangelio Iohannis: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis qui est in cælo.* Et addidisti: « Cum liquide pateat non Filium hominis descendisse de cælo, neque ibi fuisse priusquam nasceretur in terra: » cum refelli humano posse non sit invalidum stylo, cur ipsius voluntatis inviolabilia refragari verba conaris? Cujus te jactanter inflat superbiae ^e typhos, quatenus Dei Filio verbis obsistere non permisces pestiferis? Ipse dixit: *Nemo ascendit in*

E regione ea quod loca cum venere volentes
Remigii oblitæ pennarum vela remittunt.

Ovidio quoque lib. v Metam. v. 558:

Posse super fluctus alarum insistere remis
Optatiss. facilesque deos habuisti: et artus
Vidistis vestros subitis flavescere pennis.

Sicuti autem hic dixerat poeta *flavescere pennis*; ita eodem sensu dixisse Paulinum *flaventium alarum impetu* crediderim.

^C *Distillantibus astrorum decussis igniculis explosi flammantes conspicuntur glovelli.* Glovellus cum non inveniri in lexicis nec medie, nec insinuæ latinitatis, nec in ullo alio sive hierolexico, sive nomologico, credo vocabulum aetate Paulini confictum, et idem esse ac *globulus*. Affinitas enim permagna est inter B et V consonantem litteram, ut proinde faciliter altera in alteram transeat. Vascones B. per V. effertentes argumentum dicacitati Jul. Caesar. Scalligeri prebuerunt, qui in quadam epigrammate scripsit *eorum virere bibere esse.* Glovellus igitur mea sententia idem est ac *globulus*, id est *globulus*. Globulos autem ignes a cælo decidentes, et per aera excurrentes vocari posse auctor est Cicero lib. i de Divinat. qui de quibusdam monstrosis omnibus loquens ait: *atque in cælo animadversi globi.* Nolim tamen putes Paulinum credidisse ab astrorum substantia et corpore ignes illos decidere, ut vulgo creditur et dicitur. Loquitur enim ex allegorica prophetia Ezechielis cap. i. Vulgi autem eam opinionem fuisse testantur poetæ qui ex vulgari opinione loquuntur. Virgilii Georg. i, v. 365:

Sepe etiam stellas vento impendente videbis
Præcipites cœlo labi.

D Tassus can. ix, str. 62, v. 7 :

Tal suo sendunt il liquido serenc
Stella cader della gran madre in seno.

Sed quæ poetis venia datur, non est tamen philosopho concedenda. Hinc Seneca natural. q. lib. cap. 4: « stultissimum est, inquit, existimare aut stellas decidere, aut transilire, aut aliquid illis auferri et abradi: nam si 144 hoc suisset, jam defuisserint. » Et Aminianus Marcellinus lib. xxv, ubi loquitur de hujusmodi phenomenis Juliano in omni habitus: « Corpora qui credit cœlitus posse labi, profanis merito judicatur et demens: » prosequiturque causas naturales asserendo, quas vide, si placet; sed vereor, ut placeant cum videris.

^f Vel deest aliquid, puta *deturpata, male explanata*, aut quid simile; vel legendum *diserta*.

^g *Superbiae typhos.* Vide Notas in § 4 Concil. Fojoulien. litt. a.

cælum, nisi qui descendit de cælo. Et quasi interrogantibus se quis descendisset, responderet, *Filius hominis qui est in cælo : ipse et descendisse de cælo Filium hominis, et esse tunc in cælo cum loqueretur in terra, et ascendere ubi erat prius testis est.* Tu vero his clarissimis dictis animo obsistens sacrilego, nec descendisse eum, nec esse tunc in cælo, nec ascendere mentitus es ubi erat prius, hoc est in cælo. Ac ^{per} ioc singere videris tropica locutione hoc Dominum venerandumque promulgatum fuisse oraculum sicuti est moris sacri eloquii congruis certisque in locis partem pro toto, vel certe totum pro parte significare. Sed quoniam huic generi locutionis, cui linguae debitum inofficio jure servire coegisti, incapabilis nimirum sensus ignorantiae egestate laborantis, ejusdem te contigit modum rationabilius nescire locutionis : et idcirco ibi hanc inhomiter locutionis regulam introduxisse te nullus patet aditus defensionis, ubi ei introducendi locus conceditur nullus. Bipartita siquidem hujus tropice distinguitur, sicut supra docuimus, trito sermone qualitas locutionis, cum pro toto homine pars aliqua ponitur, hoc est, sola caro, sicut est illud : *Videbit omnis caro salutare Dei nostri (Luc. III, 6)*; aut e contrario, cum solius animæ memoria tangitur, ut in Mosaico advertitur stylo : *Descendit, inquit, Jacob in Ægyptum in animabus septuaginta (Gen. XLVI, 27, et Deut. X, 22)*, et illud peribit anima illa de cætu filiorum Israel (*Exod. XII, 19*). Ibi profecto hujus locutionis intelligi modus debet, ubi non signanter persona introducitur, sed diversitas distinguitur naturarum : Hoc quippe in loco unus Dei hominiusque Filius non de naturalium discretionum qualitate, sed de personæ unigeniti docuit unitate.

CAPUT VII.

Pergit adhuc explicare quid sit Filius hominis qui est in cælo.

Porro cum dicit : *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo*, et addidit, *Filius hominis qui est in cælo, evidentissima veritatis manifestatione innovit Filium hominis ipsum esse qui descendit de cælo Filius Dei.* Alterius certe generis formam, hoc est naturam suscepit ex virgine, non alterius filii personam. Non est enim alter per id quod Filius est hominis. Sed aliud est per id quod homo est; et tamen Deus et homo unus est Dei et hominis filius. Natura namque altera, hoc est hominis, erat in terra tan-

^a *Hanc inhomiter locutionis regulam.* Tota haec periodus satis confusa videtur; nec ausim ullatenus manus apponere, ne exorbitem a mente Paulini, quæ in summa, et uno verbo mihi videtur talis fuisse: non esse hic locum figuratae locutionis vel tropicæ, ut Felix volebat. Cæterum inhomiter, seu inormiter non novum verbum ab inormis quod est eidem ac sine norma sicuti abnormis a norma alienum, enormis extra normam. Vide adnotata ad § 6 Concil. Foroulian. litt. ^a. In versibus, qui epistola 69 sancti Bonifaci episcopi Moguntini subjiciuntur non una vice vorbum invenies, quo intelligas circa statem Paulini illud tritum usu fuisse. Carmine primo sic occurrit :

tummodo : altera ubique in cælo et in terra, hoc est divina. Potuit ergo quod duo erant, divinum scilicet et humanum, aliud in cælo et ubique esse, et aliud in terra solummodo. Non tamen potuit ille, qui unus erat Filius videlicet Dei et hominis, non totus ubique esse, in cælo pariter et in terra. Ubique sache totus, quia unus est et omnipotens Deus, unus idemque omnipotentis Dei et hominis Filius. Humana namque natura non descendit de cælo, nec fuit ibi priusquam in Deum assumpta ascenderet corporaliter in cœlum. Filius autem hominis quia unus idemque ipse est Filius Dei, et de cælo descendit unde nunquam discesserat, et in cœlum erat cum loqueretur in terra ; et in terram venit ubi erat, et in cœlum ascensus erat per id quod homo est, et ibi ascendit ubi erat prius per id quod Deus est. Domini namque sunt verba dicentis : *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo.* Tu vero contradicere temerario ausu satagi veritati, affirmans Filium hominis non descendisse de cælo, neque fuisse ibi priusquam nasceretur in terra, sed tantum Filium Dei de cœlo asseris descendisse. Illud quippe veritas : hoc mendacium protulit.

CAPUT VIII.

Ex confessione Felicis arguit ipsum duos filios admittere.

Interrogari forte a nobis debueras quis iste sit Filius hominis, qui non descendit juxta tuam vesaniam de cælo, neque fuit ibi priusquam nasceretur in terra. Sed melius mendacio resistere, quam falso audire ab eo putavi. Scito ergo te ex eo quod protuleras, quarum heresem laqueis strangulatum. Nam cum asseris Filium hominis, id est, Christum, non descendisse de cælo, sed Filium tantummodo Dei, duos profecto hæc dicens filios introducere festinas, alterum videlicet Christum Dei, alterum Christum hominis Filium. Et ubi est illud, aut quis putas spiritus nequam rapuit tam subito de corde tuo; quod paulo ante professus labiis, non corde agebas? Non, inquis, duo dili, vel duo filii. Absit; sed unus Dei hominisque Filius. Age ergo quo pacto tunc unum, quomodo nunc duos filios confiteris? Dixisti enim Filium hominis non descendisse de cælo, sed Filium tantummodo Dei. Duos manifeste denuntias, alterum nimirum qui descendit de cælo, hoc est Dei; et alterum qui non descendit, hoc est hominis Filium. Dominus nempe Jesus Christus, ut se unum eamdemque demonstraret, qui descendit et erat in cœlo

Elementa inormia
Quassantur sub æthera
Atque facta informis
Convexa cœli camera.

et infra altero carmine :

Ut pepitorum per pallia
Pulchra pandunt ornamenta,
Tantum sanctorum reliquias
Nonnullorum eximias
Advehebant inormiter.

et tertio carmine :

Quæque fari sublimiter
Surgens nempe prolixtas
Odit hujus inormiter
Refragat atque vastitas.

cum loqueretur in terra, *Nemo*, ait, *ascendit in ca^mum, nisi qui descendit de caelo*, *Filius hominis qui est in caelo*. Cum ergo *Filius hominis* se profiteretur, non certe se *Filius Dei* negavit

145 CAPUT IX.

Arguit Felicem erroris dicentem Filium hominis, qui est Filius Dei, Jesum non fuisse in caelo priusquam nasceretur in terris. Excusaret errorem, sed dubitabat de penitentia.

Ecco pendis in sicco atque, unius adhuc laquei anxia sagittata. Parasti enim tibi et alijs, eujus torquem propriis fortiter manibus astringendo inno-
daveras. Apposuisti namque iniquitatem super ini-
quitatem, ita ut dices *Filium hominis*, cum sit ipse sempiternus *Filius Dei*, non fuisse in caelo priusquam nasceretur in terra. Hoc dicens quid alind quam initium ex parte virginis pessima ascribere festinas injectione? Ille quippe, cum nasceretas ex virgine unigenitus Dei et hominis *Filius*, totus in utero Matris, totum se in sinu coeterno reservavit Patris. Ante igitur quam nasceretur in terra, semper erat in caelo. Humana nempe natura non fuit in caelo antequam nasceretur in terra, id est homo. *Filius autem* quia unus et ipse est Dei et hominis *Filius*, semper erat in caelo et in terra. Ipsa quoque glo-
riosa vox semper auditur, dicens: *Ecce ego vobis-
cum sum omnibus diebus usque ad consummationem
seculi* (*Matth. xxviii, 20*). Hou, heu! quam pericu-

*Sed quia certi necum sumus de conversionis tuae
lamentis. Ex hoc colligere datur libros istos compo-
sitos esse a Paulino postquam concilio Francofur-
tensi interfuerunt, in quo certum erat ad votum redisse Felicem cuius causa celebratum erat, quia a synodis Ratisponensi et Romana discedens haeresim redemptor erat; sed quia in ea perseverare perhibebatur, addit Paulinus se suspicari omnino, non de ha-
resi resumpta, quod patebat, sed de incorrigibilitate cordis per duritiam et pertinaciam. Ex quo fit, ut circa annum 796 confectos fuisse hos libros probabili
conjectura judicemus.*

*Callidi cujusdam imitator animalis. Qued sit hujusmodi animal innuit statim addendo: Si fuga latibulum hericis; leporisque more in petra foramine requirebas. Duo haec animalia, quorum sagacitas in eo sita Paulino videtur, quod ad petrarum cavernas spelaeaque confluant, ab interpretibus premissae accipiuntur in psal. cii, 18, ubi quod vulgata habet: *Petra refugium herinacis, Hieronymus epist. 8 ver-
tit: Petra refugium leporibus*, additique: *Pro quo
multi herinaceos legunt. Herinaceus animal parvum
et fugax.* Armobius junior quoque in psal. cit. con-
jungit heripaceos leporibus. *Ibi est petra*, ait,
prastans refugium sive erinaciorum filiis... sive le-
poribus, quia et lepores canes fugiunt, et erinaci. *A quibus* in eund. Psal. locum non dissentit Chrysostomus, qui legit, ut Hieronymus: *Petra refugium leporibus*; additique: *Per petras autem spe-
luncas significat et lustra, ad quae lepores et terrestres
echinai configunt.* Et paulo post ait, *Symmachum
vertiase lepores et echinos.* Vario enim nomine animal appellatur, ut diximus ex Plutarche *de soler-
ta animal*. ubi ait: *echinos et erinaceos, et ericis* appellarci. Quandoque cum aspiratione in principio, quandoque omissa scriptam reperies, ut ex laudatis scriptoribus patet. Sed et *her*, vel *er* pro *herinacio* dicitur a Plauto, qui a lepore eum non sejungit in Captiv. v. 495, act. 1, sc. 2:*

I modo, ventre leporem, nunc erem tenes.

A losus duarum tibi grandi discussione voraginis hiatus patet fovearum! Nam si permaneas in ea perfidae pertinacia, qua duos filios videris asserere, mox ad ima profundi lapsus detraheris. Sin autem quia unus est *Filius Dei* et hominis, et eundem unum conquestus fueris non fuisse in caelo, priusquam nasceretur in terra; continuo usque ad praeputia infernalis barathri absque ulla deduceris tarditate. Unum projecto tibi indulgentiae remedium aestimo profuturum, si resipiscas ab hac stultitia, et peniteat te mali prateriti. Forsitan recordie magis quam insolentiae hoc repatire conveniat. Venialis est enim culpa, quam superbiae qualitas non accusat. Sed quia certi nec dum sumus de conversionis tuae lamentis, suspecti per omnia de pertinacis tui duritia cordis; **B** restat ergo quatenus sequeatia styli tui fidei serventis exsequamur calore.

CAPUT X.

*Exprobrat inconstantiam Felicis modo Filium dicen-
tis Deum, modo negantis, et afferentis in numeratio-
nem Deum verum habitare, et in adoptivo filium
proprium. Evincit ex Evangelio Filium hominis esse
*Filium Dei.**

Porro quia plerumque bene loqui videaris non abnuimus; sed quia in eadem bonitate non cerneris perseverare, dolemus. Nam aliquando eum Deum Deique *Filium* sincera putaris professione praedicare; sed exemplo ad eam, qua veniebas, callidi cajusdam imitator animalis ^b, erroris recurrere cavernam fe-

et Olympius Nemesianus in Cyneget. v. 57:

Implicitumque sinus spinosi corpora erem.

Histris quoque vel hystris nonnullis idem est ac herinacis, vel certe, ut Plinius ait lib. viii, cap. 35, ex herinaciorum genere; sed hystricis longiores aculei, et cum intendit cutem, missiles. Unde Calphurnius SICULUS v. 595, Eclog. 8:

Venit et hirsuta spinosior histrice barba.

qui v. 176, eccl. 2, *tegmina castanearum, quia spinosa
sunt echinos* vocavit:

*Castanearusque nuces totidem, cum sole Novembri
Maturis nucibus virides rompentes echinai.*

Et pisces quedam ex orbium genere ex Rondeletie profert Aldovrandus De pisibus lib. iv, cap. 17, qui ex aculeis plures cuspides habentibus *echinatus* seu muricatus nomen sortitus est. Sunt qui *hystricem* ab aculeis non inepite appellant. Sicut alti sunt, auctore Lorino in loc. Psal. cii, « qui *echinadas* insulas de-
nominate velint ab *echinorum* copia, vel quod earum solum sit asperum et spinosum, instar echinorum. » Sed ut ad caliditatem ericis vel echini revertamur, ait Celsus Rodigius lib. xu, cap. 18, Antiq. Lect., quod « echinus animal est vafricia insigne, quo nomine Nauplius ex ingenio nimis callido echinum appellavit *Sycophantum*. Dicitur vero echinus et acanthochetus, videlicet a spinis. Cujus quoque sagaci-
tatem discimus ex Ambrosio in Hexam. lib. vi, cap. 4, qui ait: « Echinus futuri praevidens geminas sibi respirandi vias munxit, ut quando Boream flaturum collegerit, septentrionalem obstruat. Quando Noto cognoverit detergi aeris nubila, ad septentrionales se conferat, ut flatus declinet obvios, et e regione nocituros. » Hæc de herinacio. De lepore omittimus, cum sit animal notum et innoxium. Veniam dabis, lector, si nimis proposito collectere videatur oratio. Est enim aliquando reficiendus animus ne improbo labore victus succumbat; ac præterea ubi multa ap-
ponuntur, semper est quod tollere possit.

stinas. Quam pervalde tibi melius, si fugæ latibulum hericij leporisque more in petræ foramine requirebas : petram autem Christum apostolicus stylus declarat (*I Cor. x, 4*). Continuo namque oblitus purissimæ fidei professionis Deum illum per nuncupationem, et filium per adoptionem exprobrare anxioc decertas anhelito. Tam obscuræ caliginis densissimum palpare obvolutus fumo prospiceris, ut asseras Deum verum in Deo habitare nuncupativo ; et proprium Filium in filio habitare adoptativo. Ex quo nimurum infamariis unionem individuæ personæ, et dualitatem discretalium naturarum per quatuor resicare distinctiones : cuique tam intolerabilia auditui catholica auris nullum unquam patentem conhibet præbere meatum. Si Filius hominis, ille utique qui natus est de Spiritu sancto et Maria virgine Christus Jesus, non esset verus Deus verusque Filius Dei, nequaquam Matthæus, Marcus, et Lucas consona voce prædixisse ipsum discipulis suis protestarentur, in potestate se magna et majestate venturum. Cum autem venerit, ait Matthæus, *Filius hominis in maiestate sua et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes* (*Matth. xxv, 31, 32*). Super sedem quippe majestatis quis alius nisi verus sit, sedere creditur, **146** Deus? vel certe qui in maiestate sua venire perhibetur, Deus verus procul dubio perdocetur. Si Filius hominis, cum idem ipse sit Filius Dei, Deus secundum hæreticam pravitatem non est verus, quo pacto angelos suos mittere a quatuor angulis terræ, et congregare suos prænuntiatur electos? suos angelos dixit; quia omnia quæ Pater habet, ejus sunt. Aut quomodo Filius hominis habet potestatem in terra, quemadmodum ipse testatus est, dimittendi peccata, si non est verus Filius Dei? Solius nempe Dei veri est in potestate relaxare peccata (*Matth. ix, 6*). Aut quo pacto, sicut fulgor exit ab Oriente, et paret usque in Occidentem, ita erit adventus Filii hominis (*Matth. xxiv, 27*), si nuncupativus [An adoptivus?] est filius? Nunquid decet alium quemlibet talem habere adventum, nisi Deum verum, cui dicitur, *Te decet hymnus, Deus, in Sion, et tibi reddetur votum in Jerusalem* (*Psalm. LXIV, 2*)? Vel qua ratione, si adoptivus filius est, qui non manducat carnem Filii hominis, et non bibit ejus sanguinem, non habet vitam æternam? Qui manducat, inquit, *meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam æternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die. Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus* (*Joan. vi, 55, 56*). Resuscitandi in novissimo potestas nulli alio, nisi vero permanet Deo. Caro namque et sanguis ad humanam per quam Filius hominis est, non ad divinam referri potest naturam. Et tamen si ille Filius hominis, cui hæc caro et sanguis est, pro eo quod unus idemque sit Dei et hominis Filius, si Deus verus non esset, caro ejus et sanguis, manducantibus et bibeantibus se, nullo modo vitam prestaret æternam. Unde et Joannes evangelista ait: *Et sanguis Filii ejus lavat nos ab omni peccato* (*Joan. i, 7*). Aut cuius caro et

A sanguis dat vitam manducantibus et bibentibus se, nisi Filii hominis, quem Deus signavit Pater, qui est verus et omnipotens Filius Dei? Nam et panis vivus pro nobis descendit de cœlo, qui dat vitam mundo: Quique ex eo manducaverit, non morietur in æternum. Ipse enim dicit: *Ego sum panis vivus qui de cœlo descendit* (*Joan. vi, 51*). Sic quippe descendit panis vivus de cœlo, qui semper manebat in cœlo; sicut Filius hominis descendit de cœlo, qui quoniam unus idemque erat Filius Dei, nunquam deseruit cœlum.

147 CAPUT XI.

Ex testimonio Joannis Baptista et Apocalypses ostendit Agnum esse Filium Dei.

Quin etiam agnus pro nobis fieri dignatus est, quem Joannes Baptista ostendit digito dicens: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. i, 29*). De quo Joannes evangelista in Apocalypsim novum cantare canticum se audisse testatus est dicens: *Quatuor animalia, et viginti quatuor seniores cederunt coram Agno, habentes singuli citharas et phialas aureas.* Et post pusillum: *Dignus est, inquit, accipere librum, et aperire signacula ejus; quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo.* Et infra: *Et vidi, et audiri vocem angelorum multorum in circuitu throni, et animalium, et seniorum, et erat numerus eorum millia millium, dicentium voce magna: Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorum, et gloriam, et benedictionem.* Et omnem creaturam, quæ in cœlo est, et super terram, et sub terra, et quæ sunt in mari, et quæ in eo, omnes audiri dicentes: *Sedenti in throno et Agno benedictio, et honor, et gloria, et potestas in sæcula sæculorum* (*Apoc. v, 8 seqq.*). Ecce omnes angeli, et animalia, et seniores, et omnis creatura confitentur Agnum, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et tibi in tantum viluit Filius hominis, ut non confundaris eum nuncupativum Deum et adoptivum filium profiteri?

CAPUT XII.

Accusat mendacij Felicem dicentem in Scripturis filium hominis asseri pro nobis traditum, non Filium Dei. Exprobrat malam intelligentiam nominis servi, quod idem est ac hominis Filius.

Tu igitur dixisti, non ego, ideo observatum esse in toto Evangelii corpore hominis semper filium traditum, non Dei. Ego autem dico, quia mentitus es et hoc ipsum in caput tuum. Surda forte aure legisti in Evangelio Joannis, ipsum Dei Filium Nicodemum dixisse: *Sic Deus, inquit, dilexit mundum, ut unigenitum Filium suum daret* (*Joan. iii, 16*). Unigenitum quippe dedit, non adoptivum, hoc est, tradidit. *Dare quidem quid est aliud, nisi tradere?* Nam quod Dominus datum, hoc apostolus ejus perhibuit traditum. Qui Filio, ait, *proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (*Rom. VIII, 32*). Nam et Dominus modo Filium hominis, modo se prædixit tradendum. *Unus, inquiens, ex duodecim, qui intingit mecum manum in catino, hic me traditurus est in manus impiorum* (*Marc. XIV, 20, 41*). Et illud:

Vix illi per quem traditor ego (Matth. xxvi, 24, et Marc. xiv, 21). Tu dicis, quoniam atrocioris injuria sit ei traditio et cetera mala, quae pro nobis sustinuit: vel certe nomen servi ei quam adoptivi ascribere vel confiteri: cum omne quod pro nobis altissima pietas potestate vel dignatione non invitus contumeliose pertulit, gloriosius laudabiliusque omne sanctæ fidei rectumque amplectitur cor. Sed mirum valde, cur tam crebrissime in qualibusunque tuis litterulis servi vocabulum repetas, cum non sit aliunde servus appellatus, nisi quia homo. Quod autem Paulus de eo scribit. Qui cum in forma Dei esset, formam servi accepit (Philipp. ii, 6, 7), nihil aliunde intelligi datur, nisi formam hominis: quemadmodum filius ancillæ ex eo quia Filius hominis. Eadem injuria ei exstat de nomine servi, qualis est de vocabulo hominis. Sed quia omnem gloriam divinitatis ejus integrum in se manentem homo, hoc est, servus glorificatus est in Deum, sicut ipse dicit: Nunc clarifica-

tus est Filius hominis, et Deus clarificatus est in eo (Joan. xiii, 31); et Paulus magnum pietatis sacramentum, manifestatum in carne, justificatum in spiritu, visum angelis, prædicatum gentibus, creditum in mundo, assumptum narrat in gloria (I Tim. iii, 16); denique qui per Prophetam suum dixit, Da potestatem puero tuo, et salvum fac filium ancillæ tuæ (Psal. lxxxv, 13); ipsum per semetipsum non jam ancillæ filium, sed semper se Filium hominis constitutus. Quoniam non est aliter servus sicut tu videris mussitare nisi quia homo; servus fieri dignatus est, hoc est, homo fieri dignatus est: qui sic factus est servus propter inutiles servos, ut sempiternus angelorum et omnis creaturæ Dominus permaneret. Qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in Trinitate perfecta per omnia sœcula sœculorum. Amen.

Et bunc autem secundum librum ita ista concludat clausula finalis.

148 LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

Testimonia Joannis Baptista, et Joannis Evangelistæ de Christi Jesu divinitate.

Incipiant igitur hujus tertii libri seriem Joannes et Joannes, Baptista scilicet et Evangelista, evangelico texere stylo. Ostendat quapropter Agnum Dei, qui tollit peccatum mundi, Joannes Baptista digito, qui in testimonium venit, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum (Joan. i). Doceat nimis evangelista Joannes ubi, aut quando, vel quomodo; quatenus non humanæ adinventionis studio, sed sincerissimo divinæ inspirationis exigen- te-majestorio [Pro magisterio] orthodoxæ prorsus fidei regularis illustrius informetur censura. Joannes quidem testimonium perhibuit dicens: *Ego baptizo in aqua. Medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis. Ipse est qui post me venturus est, qui ante me factus est, cuius non sum dignus, ut solvam ejus corrigiam calcamenti.* Hæc, ait Evangelista, in Bethania facta sunt trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans. Altera die vidit Joannes Jesum venientem ad se, et dicit: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Et iterum testimonium perhibuit Joannes dicens: *Quia vidi Spiritum descendenteum quasi columbam de cælo, et mansit super eum. Et ego nesciebam eum; sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: super quem videris Spiritum descendenteum, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto, et ego vidi et testimonium perhibui, quia hic est Filius*

Dei. Altera die iterum stabat Joannes, et ex discipulis ejus duo, et respiciens Jesum ambulantem dixit: Ecce Agnus Dei (Joan. i, 26, seqq.) Et rursus: Illum oportet, ait, crescere; me autem minui. Qui desursum venit, supra omnes est. Qui est de terra, de terra est; et de terra loquitur. Qui de cælo venit, super omnes est. Et quod vidit et audivit hoc testatur (Joan. iii, 30, seqq.).

CAPUT II.

Solus Jesus est verus Filius, quod in eo sibi complacuit Pater: cæteri, quod utpote de massa perditoris in eis non sibi complacuit, non veri filii, sed adoptivi.

Ecce et ubi, et quando, et quomodo Joannes igitur et Agnum Dei articulatum ostendit, qui ex eo Agnum, quoniam Filius hominis est: et eumdem Agnum, Filiumque hominis verum Dei confessus est Filius. Plus nimis quam propheta constitutus se ab eo, hoc est, a sanctæ Trinitatis mysterio esse edoctum, qui misit illum in aqua baptizare, ipsum esse Filium Dei verum, qui baptizat in Spiritu sancto, super quem Spiritus sanctus descendit et permanxit, id est Christum Jesum, quem Agnum Dei et ante baptismum, et post baptismum demonstrando prædicavit. Hæretici quoque de proprii mendacii falsitate consopiti, nuncupativum Deum et Filium delebant adoptativum. Spiritus namque sanctus singulariter Agnum illum, Christum videlicet, et in specie discrevit columbae. Paterna autem vox non quem�ecinuit Paulus Diaconus, aliud Ecclesiæ nostræ aquileiensis lumen.

Tu quidem mundi scelus auferentem Indice prodis: articuli autem, qui minores artus sunt, proprie in digitis sunt. Ostendere autem aliquem digito, est patenter notum facere et insignem, unde Horatius lib. iv, v. 122, od. 3:

Monstror digito prætereuntium.

stinas. Quam pervalde tibi melius, si fugæ latibulum hericij leporisque more in petre foramine requirebas : petram autem Christum apostolicus stylus declarat (*I Cor. x, 4*). Continuo namque oblitus purissimæ fidei professionis Deum illum per nuncupationem, et filium per adoptionem exprobare anxiodecertas anhelito. Tam obscuræ caliginis densissimo palpare obvolutus sumo prospiceris, ut asseras Deum verum in Deo habitare nuncupativo ; et proprium Filium in filio habitare adoptativo. Ex quo nimirum infamaris unionem individuæ personæ, et dualitatem discretalium naturarum per quatuor resecare distinctiones : cuique tam intolerabilia auditui catholica auris nullum unquam patentem conhibet præbere meatum. Si Filius hominis, ille utique qui natus est de Spiritu sancto et Maria virgine Christus Jesus, non esset verus Deus verusque Filius Dei, nequaquam Matthæus, Marcus, et Lucas consona voce prædixisse ipsum discipulis suis protestarentur, in potestate se magna et majestate venturum. *Cum autem venerit,* ait Matthæus, *Filius hominis in maiestate sua et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes* (*Matth. xxv, 31, 32*). Super sedem quippe maiestatis quis alius nisi verus sit, sedere creditur, **148** Deus? vel certe qui in maiestate sua venire prohibetur, Deus verus procul dubio perdocetur. Si Filius hominis, cum idem ipse sit Filius Dei, Deus secundum hæreticam pravitatem non est verus, quo pacto angelos suos mittere a quatuor angulis terræ, et congregare suos prænuntiatur electos? suos angelos dixit; quia omnia quæ Pater habet, ejus sunt. Aut quomodo Filius hominis habet potestatem in terra, quemadmodum ipse testatus est, dimittendi peccata, si non est verus Filius Dei? Solius nempe Dei veri est in potestate relaxare peccata (*Matth. ix, 6*). Aut quo pacto, *sicut fulgor exit ab Oriente, et paret usque in Occidentem, ita erit adventus Filii hominis* (*Matth. xxiv, 27*), si nuncupativus [*An adoptivus?*] est filius? Nunquid decet alium quemlibet tales habere adventum, nisi Deum verum, cui dicitur, *Te decet hymnus, Deus, in Sion, et tibi reddetur votum in Jerusalem* (*Psal. lxiv, 2*)? Vel qua ratione, si adoptivus filius est, qui non manducat carnem Filii hominis, et non bibit ejus sanguinem, non habet vitam æternam? *Qui manducat, inquit, meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam æternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die. Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus* (*Joan. vi, 55, 56*). Resuscitandi in novissimo potestas nulli alio, nisi vero permanet Deo. Caro namque et sanguis ad humanam per quam Filius hominis est, non ad divinam referri potest naturam. Et tamen si ille Filius hominis, cui haec caro et sanguis est, pro eo quod unus idemque sit Dei et hominis Filius, si Deus verus non esset, caro ejus et sanguis, manducantibus et bibentibus se, nullo modo vitam præstaret æternam. Unde et Joannes evangelista ait: *Et sanguis Filii ejus lavat nos ab omni peccato* (*Joan. i, 7*). Aut cujus caro et

A sanguis dat vitam manducantibus et bibentibus se, nisi Filius hominis, quem Deus signavit Pater, qui est verus et omnipotens Filius Dei? Nam et panis vivus pro nobis descendit de caelo, qui dat vitam mundo: Quique ex eo manducaverit, non morietur in æternum. Ipse enim dicit: *Ego sum panis vivus qui de caelo descendit* (*Joan. vi, 51*). Sic quippe descendit panis vivus de caelo, qui semper manebat in caelo; sicuti Filius hominis descendit de caelo, qui quoniam unus idemque erat Filius Dei, nunquam deseruit caelum.

147 CAPUT XI.

Ex testimonio Joannis Baptista et Apocalypses ostendit Agnum Dei esse Filium Dei.

Quin etiam agnus pro nobis fieri dignatus est, quem Joannes Baptista ostendit digito dicens: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. i, 29*). De quo Joannes evangelista in Apocalypsim novum cantare canticum se audisse testatus est dicens: *Quatuor animalia, et viginti quatuor seniores cederunt coram Agno, habentes singuli citharas et phialas aureas. Et post pusillum: Dignus est, inquit, accipere librum, et aperire signacula ejus; quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo. Et infra: Et vidi, et audiri vocem angelorum multorum in circuitu throni, et animalium, et seniorum, et erat numerus eorum millia millium, dicentium voce magna: Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et sapientiam, et fortitudinem, et honorum, et gloriam, et benedictionem. Et omnem creaturam, quæ in caelo est, et super terram, et sub terra, et quæ sunt in mari, et quæ in eo, omnes audiri dicentes: Sedenti in throno et Agno benedictio, et honor, et gloria, et potestas in sæcula sæculorum* (*Apoc. v, 8 seqq.*). Ecce omnes angeloi, et animalia, et seniores, et omnis creatura confiduntur Agnum, qui occisus est, accipere virtutem, et divinitatem, et tibi in tantum viluit Filius hominis, ut non confundaris eum nuncupativum Deum et adoptivum filium proficeri?

CAPUT XII.

Accusat mendacij Felicem dicentem in Scripturis filium hominis asseri pro nobis traditum, non Filium Dei. Exprobrat malam intelligentiam nominis servi, quod idem est ac hominis Filius.

Tu igitur dixisti, non ego, ideo observatam esse in toto Evangelii corpore hominis semper filium traditum, non Dei. Ego autem dico, quia mentitus es et hoc ipsum in caput tuum. Surda forte aure legisti in Evangelio Joannis, ipsum Dei Filium Nicodemum dixisse: *Sic Deus, inquit, dilexit mundum, ut unigenitum Filium suum daret* (*Joan. iii, 16*). Unigenitum quippe dedit, non adoptivum, hoc est, tradidit. *Dare quidem quid est aliud, nisi tradere?* Nam quod Dominus datum, hoc apostolus ejus perhibuit traditum. Qui Filio, ait, *proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (*Rom. viii, 32*). Nam et Dominus modo Filium hominis, modo se prædictis tradendum. *Unus, inquiens, ex duodecim, qui intingit mecum manum in catino, hic me traditurus est in manus impiorum* (*Marc. xiv, 20, 41*). Et illud:

Vox illi per quem traditor ego (Matth. xxvi, 24, et Marc. xiv, 21). Tu dicis, quoniam atrocioris injuria sit ei traditio et cætera mala, quæ pro nobis sustinuit : vel certe nomen servi ei quam adoptivi ascribere vel confiteri : cum omne quod pro nobis altissima pietas potestate vel dignatione non invitus contumeliose pertulit, gloriosius laudabiliusque omnesanæ fidei rectumque amplectitur cor. Sed mirum valde, cur tam crebrissime in qualibusunque tuis litterulis servi vocabulum repetas, cum non sit aliunde servus appellatus, nisi quia homo. Quod autem Paulus de eo scribit. Qui cum in forma Dei esset, formam servi accepit (Philipp. ii, 6, 7), nihil aliunde intelligi datur, nisi formam hominis : quemadmodum filius ancillæ ex eo quia Filius hominis. Eadem injuria ei exstat de nomine servi, qualis est de vocabulo hominis. Sed quia omnem gloriam divinitatis ejus integrum in se manentem homo, hoc est, servus clarificatus est in Deum, sicut ipse dicit : Nunc clarifica-

tus est Filius hominis, et Deus clarificatus est in eo (Joan. xiii, 31) ; et Paulus magnum pietatis sacramentum, manifestatum in carne, justificatum in spiritu, visum angelis, prædicatum gentibus, creditum in mundo, assumptum narrat in gloria (I Tim. iii, 16) ; denique qui per Prophetam suum dixit, Da potestatem pueru tuo, et salvum fac filium ancillæ tuæ (Psal. lxxxv, 13) ; ipsum per semetipsum non jam ancillæ filium, sed semper se Filium hominis constitutus. Quoniam non est aliter servus sicut tu videris mussitare nisi quia homo ; servus fieri dignatus est, hoc est, homo fieri dignatus est : qui sic factus est servus propter inutiles servos, ut sempiternus angelorum et omnis creaturæ Dominus permaneret. Qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus in Trinitate perfecta per omnia sœcula sœculorum. Amen.

B Et hunc autem secundum librum ita ista concludat clausula finalis.

148 LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

Testimonia Joannis Baptista, et Joannis Evangeliste de Christi Jesu divinitate.

Incipiant igitur hujus tertii libri seriem Joannes et Joannes, Baptista scilicet et Evangelista, evangelico texere stylo. Ostendat quapropter Agnum Dei, qui tollit peccatum mundi, Joannes Baptista digito, qui in testimonium venit, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum (Joan. i). Doceat nimurum evangelista Joannes ubi, aut quando, vel quomodo; quatenus non humanæ adinventionis studio, sed sincerissimo divinæ inspirationis exigen- te-majestorio [Pro magisterio] orthodoxæ prorsus fidei regularis illustrius informetur censura. Joannes qui- dem testimonium perhibuit dicens: *Ego baptizo in aqua. Medius autem vestrum stetit, quem vos nescitis. Ipse est qui post me venturus est, qui ante me factus est, cuius non sum dignus, ut solvam ejus corrigiam calcia- menti.* Hæc, ait Evangelista, in Bethania facta sunt trans Jordanem, ubi erat Joannes baptizans. Altera die vidit Joannes Jesum venientem ad se, et dicit: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Et iterum testimonium perhibuit Joannes dicens: *Quia vidi Spiritum descendenter quasi columbam de cœlo, et mansit super eum. Et ego nesciebam eum; sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit: super quem videris Spiritum descendenter, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu sancto, et ego vidi et testimonium perhibui, quia hic est Filius*

Dei. Altera die iterum stabat Joannes, et ex discipulis ejus duo, et respiciens Iesum ambulantem dixit: Ecce Agnus Dei (Joan. i, 26, seqq.) Et rursus: Illum oportet, ait, crescere; me autem minui. Qui desursum venit, supra omnes est. Qui est de terra, de terra est; et de terra loquitur. Qui de cœlo venit, super omnes est. Et quod vidit et audivit hoc testatur (Joan. iii, 30, seqq.).

CAPUT II.

Solus Jesus est verus Filius, quod in eo sibi complacuit Pater: cæteri, quod utsi de massa perditi- nis in eis non sibi complacuit, non veri filii, sed adoptivi.

Ecce et ubi, et quando, et quomodo Joannes igitur et Agnum Dei articulatim ostendit, qui ex eo Agnus, quoniam Filius hominis est : et eundem Agnum, Filiumque hominis verum Dei confessus est Filius. Plus nimurum quam propheta constet ut ab eo, hoc est, a sanctæ Trinitatis mysterio esse edoctum, qui misit illum in aqua baptizare, ipsum esse Filium Dei verum, qui baptizat in Spiritu sancto, super quem Spiritus sanctus descendit et per- mansit, id est Christum Jesum, quem Agnum Dei et ante baptismum, et post baptismum demonstrando prædicavit. Hæretici quoque de proprii mendacii falsitate consopiti, nuncupativum Deum et Filium dele- rant adoptativum. Spiritus namque sanctus singulariter Agnum illum, Christum videlicet, et in specie discrevit columbae. Paterna autem vox non quemli- cecinit Paulus Diaconus, aliud Ecclesiæ nostraræ aquileiensis lumen.

Toquidem mundi scelus auferentem Indice prodit: articuli autem, qui minores artus sunt, proprie in digitis sunt. Ostendere autem aliquem digito, est patenter notum facere et insignem, unde Horatius lib. iv, v. 122, od. 3:

Monstror digito præterequatum.

bet adoptivum filium, sed dilectum, in quo sibi complacuisse testatur, dicens : *Hic est Filius mens dilectus, in quo mihi bene complacui* (Matth. iii, 17). Et in monte sancto additum est : *Ipsum audite* (Matth. xvii, 5), ut et inter Jordanicas undas Joanni, et in caeruleo montis Moysi doceatur Dominus et Elias. Cernebat procul dubio paternæ visionis oculus in adoptivis filiis, licet electis, puris tamen hominibus, in quo sibi displiceret. Juxta quod humana, postquam in ipsa radice est vitiata, natura, non potest a peccati sorde esse aliena. In solo autem Unigenito, quia Deus erat et homo, sibi complacuisse propria professus est vox. Neque enim testimonio beneplacite causa divinitatis indigebat majestas; sed humana reddendum erat naturæ. Quæ postquam in paradiſo serpentis astutia, mulieris consensu, marii vitiata corruptaque exsilit pravaricatione, in nullo unquam deinceps adoptivorum sic venit filiorum, ut non haberet aliquid de massa tractum perditionis, unde sibi suus conditor displiceret. In solo autem, ut præmissum est, unigenito Dei Filio, qui non adoptivus, sed verus est Filius, **149** sic est assumpta humana substantia, quatenus et veritatem sui haberet generis et causam omnino nesciret peccati.